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Nr 61.
Ankom till riksdagens kansli den 19 april 1921 kl. 3 e. in.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angå
ende statsbidrag till täckande av driftkostnaderna 
vid Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar i Lund.

(2:a avd.)

I den till riksdagen den 7 januari 1921 avlåtna propositionen 
angående tilläggsstat till riksstaten för år 1921 har Kungl. Maj:t 
under åttonde huvudtiteln, punkten 28, föreslagit riksdagen att, 
i avbidan på proposition om anslag av statsmedel såsom bidrag till 
täckande av driftkostnaderna vid Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar 
i Lund under år 1920, beräkna på tilläggsstat för år 1921 ett för
slagsanslag av 500,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t uti en till riksdagen avlåten, den 
11 februari 1921 dagtecknad proposition, nr 130, vilken hänvisats 
till statsutskottets förberedande behandling, under åberopande av 
propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastik
ärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att medgiva, att till 
täckande av de kostnader, Malmöhus läns landsting fått vidkännas 
för driften vid länets sjukvårdsinrättningar i Lund under år 1920, 
bidrag av statsmedel må utgå efter 30 procent av sagda kostnader, 
dock med begränsning av statsverkets bidrag till högst 500,000 
kronor, samt för ändamålet anvisa på tilläggsstat för år 1921 ett 
förslagsanslag, högst 500,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åbe
ropade statsrådsprotokollet.

Malmöhus läns sjukvårdsinrättningar i Lund ägas av länets 
landsting och hava hittills av landstinget kostnadsfritt upplåtits för 
bedrivande av den medicinska undervisningen vid universitetet i Lund. 
Något bidrag till driftkostnaderna vid nämnda sjukhus har staten 
hittills icke lämnat. Givetvis hava vid detta sjukhus såsom vid



Statsutskottets utlåtande Nr 61. 13

landets övriga sjukvårdsinrättningar driftkostnaderna under de senaste 
åren gått i höjden. Efter vad departementschefen framhållit, torde 
denna stegring till en del vara att tillskriva sjukhusets egenskap av 
klinisk undervisningsanstalt, och är häri att söka orsaken till att 
understöd av statsmedel nu ifrågasättes.

Då läkarutbildningen är ett statsintresse, som statsmakterna 
genom avsevärda anslag tillgodosett och alltjämt understödja, finner 
utskottet det vara billigt, att staten bidrager till ifrågavarande kost
nader. I all synnerhet kan en dylik anordning med fog ifrågasättas, 
då det såsom nu gäller täckande av kostnader, som uppkommit på 
grund av kristidens verkningar. Klinisk undervisning är numera 
förlagd ej endast till de stora sjukhusen i Uppsala och Lund utan 
jämväl till åtskilliga sjukvårdsinrättningar i Stockholm. Enligt ut
skottets mening vore det uppenbarligen av vikt för bedömande 
av hithörande kostnadsfrågor att genom en utredning vinna vissa 
enhetliga grunder för utgående av statsbidrag till uppehållande av 
verksamheten vid dessa sjukhus, i vad denna verksamhet kan anses 
beröra själva läkarutbildningen. Ett uttalande i denna riktning 
gjordes jämväl av 1920 års riksdag i fråga om statens bidrag till 
uppehållande av verksamheten vid allmänna barnbördshuset i Stock
holm, därvid riksdagen framhöll, att statsbidraget borde inskränkas 
till den del av verksamheten vid barnbördshuset, som avsåge dylik 
utbildning.

Vad föreliggande framställning beträffar, synes det utskottet 
tveksamt, huruvida det av Kungl. Maj:t såsom grundval för beräk
ningen av statsbidraget föreslagna procenttalet av 30 kan anses mot
svara den de! av kostnaderna, som staten i detta hänseende bör över
taga, d. v. s. kostnader för själva den kliniska undervisningen. 
Jämväl departementschefen har förklarat det vara svårt att finna 
fullt giltiga grunder för beräkning av vad staten skäligen borde 
åtaga sig. Med hänsyn såväl härtill som till vad utskottet anfört 
angående önskvärdheten av enhetliga grunder för utgående av stats
bidrag av ifrågavarande art, finner utskottet det mindre lämpligt, att 
ett fixerat procenttal i berörda hänseende nu fastställes.

Utskottet har vidare uppmärksammat, att patienterna vid sjuk
husets bambördsavdelning — i likhet med vad som är förhållandet 
vid de övriga tre barnbördsanstaltema i landet, där klinisk under
visning meddelas — icke erlägga några avgifter till sjukhuset. Ut
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skottet finner sig med anledning härav böra erinra, att riksdagen 
år 1920 till närmare övervägande anbefallde frågan om huruvida 
legosängsavgifter borde införas vid allmänna barnbördshuset i Stock
holm. Det torde enligt utskottets mening kunna ifrågasättas, huru
vida icke skäl för liknande anordning förefinnes jämväl vid de 
andra bambördshusen av ovannämnda karaktär. Av i huvudsak 
samma orsaker, på grund av vilka utskottet icke ansett sig kunna 
godtaga den av départemefit3chefen föreslagna procentsatsen av BO 
procent, anser utskottet, att en begränsning av anslagsbeloppet bör 
kunna ske, varvid utskottet funnit sig böra stanna vid ett belopp 
av 400,000 kronor.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må såsom bidrag till täckande 

av de kostnader, Malmöhus läns landsting fått vid
kännas för driften vid länets sjukvårdsinrättningar 
i Lund under år 1920, anvisa på tilläggsstat för 
år 1921 ett förslagsanslag, högst, å 400,000 kronor.

Stockholm den 19 april 1921.

På statsutskottets vägnar:
S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtande Nr 58.

Reservation
av herrär S. H. Kvarnzelius, J. L. Widell, C. G. Ekman, 

C. R. Jansson i Falun, P. G. Nilsson i Landeryd, L. J. Carlsson- 
Frosterud, K. A. Westman och J. D. Norman, vilka ansett, att ut
skottet bort hemställa,

att riksdagen må såsom bidrag till täckande 
av de kostnader, Malmöhus läns landsting fått vid
kännas för driften vid länets sjukvårdsinrättningar 
i Lund under år 1920, anvisa på tilläggsstat för 
år 1921 ett förslagsanslag, högst, 300,000 kronor.


